
CADERNO 5  11SEGUNDA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287050

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº057/2011-PP 
PROCESSO Nº 1432011

Prefeitura Municipal De Itaituba. Objeto: Fornecimento de 
serviços preventivos e corretivos em climatiza dores de janela e 
split, frízeres, geladeira, bebedouros e ventiladores do município. 
Data da abertura: 13.10.2011 às 8h45min. Tipo de licitação: 
menor preço por lote. Expediente: das 8h às 12h e das 14h às 
17h: Telefone para contato: (xx93) 3518-3172 ramal 23.

Reginaldo Pereira da Silva
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº056/2011-PP 

PROCESSO
Nº 1422011

Prefeitura Municipal De Itaituba. Objeto: Aquisição de moveis e 
equipamento hospitalar para atender a demanda da Secretaria 
de saúde. Data da abertura: 10.10.2011 às 8h45min. Tipo de 
licitação: menor preço por item. Expediente: das 8h às 12h e das 
14h às 17h: Telefone para contato: (xx93) 3518-3172 ramal 23.

Reginaldo Pereira da Silva
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº053A/2011-PP 

PROCESSO Nº 1382011A
Prefeitura Municipal De Itaituba. Objeto: Materiais de proteção 
individual e fardamento usado na ação dos programas de 
combate da Dengue e malaria  Data da abertura: 07.10.2011 às 
9h35min. Tipo de licitação: menor preço por item. Expediente: 
das 8h às 12h e das 14h às 17h: Telefone para contato: (xx93) 
3518-3172 ramal 23.

Reginaldo Pereira da Silva
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287093

ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
ORIGEM: CONTRATO Nº 20100155
DECORRENTE: Tomada de Preços nº 2/2010-002SEMSA
CONTRATADA(O): CONSTRUTORA CHAGAS SOUZA & 
COMÉRCIO LTDA -EPP
OBJETO: Execução da obra de construção do Posto de Sáude do 
Bairro Da Paz, no município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$435.464,40
VIGÊNCIA: 19 de Abril de 2010 a 18 de Outubro de 2011.
ADITIVO: R$91.649,64
DATA DO ADITIVO: 04 de Agosto de 2011

ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ORIGEM: CONTRATO Nº 20100158
DECORRENTE: Tomada de Preços nº 2/2010-001SEMSA
CONTRATADA(O): REZENDE ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS 
LTDA
OBJETO: Execução da obra de construção do posto de saúde do 
Bairro Liberdade I, no município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$438.258,87
VIGÊNCIA: 19 de Abril de 2010 a 18 de Outubro de 2011.
ADITIVO: R$98.173,44
DATA DO ADITIVO: 27 de Julho de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287069

DECRETO Nº 168/2011-SEMAD, DE 08 DE 
SETEMBRO DE 2011.

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA, PARA FINS DE 
DESAPROPRIAÇÃO, O DOMÍNIO ÚTIL E PLENA DA 
ÁREA URBANA DESCRITA NO PRESENTE DECRETO, 
LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTARÉM, usando das 
atribuições que lhe conferem o artigo 53, inciso XIV da Lei 
Orgânica Municipal e o que está previsto no art. 6º do Decreto-
Lei Federal nº 3.365/1941 e,
Considerando o disposto nos incisos XXII, XXIII e XXIV do art. 
5º da Constituição Federal de 1988;
Considerando o que dispõe o §6º do art. 148 da Lei Orgânica 
do Município de Santarém;
 Considerando o disposto nas alíneas “d”, “g”, “i” e “m” do art. 
5º, do Decreto-Lei Federal nº 3.365/1941;
DECRETA:
Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, para fins de 
desapropriação, o domínio útil e pleno do terreno relativo à área 
de terras urbanas, localizada na Av. Antonio Simões, bairro da 

Prainha, que tem fazendo limite ao Norte, com o Rio Amazonas, 
medindo 206,40m; a Leste, com propriedade particular, medindo 
200,00m; a Oeste, com área desapropriada por decreto 
municipal, medindo 193,60m, bem como as benfeitorias ali 
instaladas que compreendem: CASA DE FORÇA, com área 
construída de 306,0 m2, que abrange estrutura de alvenaria, 
cobertura de laje, forro laje, instalação elétrica embutida, piso 
cimentado e revestimento externo de reboco; ESCRITÓRIO, 
com área construída de 240m2, que abrange estrutura em 
alvenaria, cobertura de amianto, forro de madeira, cobertura de 
zinco, instalação elétrica embutida, sanitário interno, vedação 
de madeira, piso de taco e revestimento externo rebocado; 
ALMOXARIFADO, área construída 629,00m , com estrutura 
de madeira, cobertura de zinco, instalação elétrica aparente, 
vedação de madeira, piso cimentado e revestimento externo 
de madeira; depósito com área construída de 3.975m2, com 
estrutura de alvenaria cobertura de amianto, instalação elétrica 
embutida, sanitário externo, vedação de alvenaria, piso de 
cimento e revestimento externo rebocado; FÁBRICA, com área 
construída de 5.850,00m2, com estrutura metálica, cobertura de 
zinco, instalação elétrica aparente, sanitário externo, vedação 
de alvenaria, piso de cimento e revestimento externo especial; 
caldeira com área construída de 216m, com estrutura metálica, 
cobertura de zinco, instalação elétrica embutida, vedação de 
alvenaria, piso cimentado e revestimento externo especial, 
necessário para instalação e construção do Centro Integrado 
de Pesca Artesanal do Município de Santarém e Oeste do Pará 
e a ampliação do Terminal Fluvial de Cargas e Passageiros do 
Município de Santarém.
Art. 2º Caberá a Procuradoria Jurídica do Município de Santarém, 
promover as medidas administrativas e judiciais necessárias 
à consecução do ato expropriatório, utilizando inclusive para 
efeito de imissão na posse, alegar a urgência para o fim a que se 
propõe, conforme dispõe o art. 15 do Decreto-Lei nº 3.365, de 
21 de junho de 1941 e as legislações subseqüentes.
Art. 3º O valor da indenização devida será fixada por intermédio 
de avaliação procedida pela Secretaria Municipal de Habitação - 
SMH, obedecidas às diretrizes na Lei Municipal nº 17.943/2005 e 
demais parâmetros técnicos utilizáveis ao caso.
Art. 4º A Secretaria Municipal de Administração promoverá, com 
recursos alocados no seu orçamento, o pagamento da indenização 
referente à desapropriação de que trata este Decreto.
Art. 5º As Autoridades da Administração Pública Municipal 
ficam autorizadas a ingressar na área do presente Decreto, a 
fim de promover as medidas necessárias à efetivação do ato, 
requerendo quando se fizer necessário o auxílio de força policial.
Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita Municipal de Santarém-PA, em 08 de 
setembro de 2011.

MARIA DO CARMO MARTINS LIMA
Prefeita Municipal de Santarém

Publicado na Secretaria Municipal de Administração, aos vinte e 
cinco dias do mês de julho do ano de dois mil e onze.

KÁSSIO ALMEIDA PORTELA
Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287104
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2011-032SEMED

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) FUNDO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO por intermédio do(a) Pregoeiro(a), torna público 
que às  09:00 horas do dia 10 de Outubro de 2011, fará realizar 
licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, para 
Aquisição de móveis, eletrodomésticos e utensílios destinados 
as Escolas Municipais de Ensino Básico, no município de 
Parauapebas, Estado do Pará, de acordo com o que determina a 
legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação 
da FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Secretaria Municipal de Fazenda, na sala da 
Comissão de Licitação, localizado no (a) MORRO DOS VENTOS, 
S/N, BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a partir da publicação 
deste Aviso, no horário de expediente.

 PARAUAPEBAS - PA, 21 de Setembro de 2011
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO Nº 20110204
DECORRENTE: TOMADA DE PREÇO Nº2/2011-01SEMED
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): CONSTRUTORA F&F LTDA - EPP
OBJETO: Obra de ampliação da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Alegria do Saber, localizada na Vila Sansão no 
município de Paraupebas, Estado do Pará.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287032

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2011.021.PMA.SESAU
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde
Objeto: aquisição de impressora jato de tinta(A3), estabilizador 
de voltagem (bivolt), cartuchos e resma de papel A3; motor de 
popa; chassis para radiologia  e uniformes,macacões, camisetas 
de malhas, bonés e botina saque rápido para uso exclusivo dos 
profissionais do samu 192
Data, Hora e Local da Abertura: 06.10.2011  às 10:00 
horas na sala de reuniões da SESAU situada no prédio da SESAU 
à Rodovia Mário Covas, Km 01  nº 11 Coqueiro município de 
Ananindeua/Pará
Edital e informações das 08:00 as 14:00h  no mesmo endereço 
supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de qualquer taxa, 
mediante a gravação em CD virgem, fornecido pelo interessado 
que se identificar. Telefone: 3073-2246
Ananindeua/PA, 23 de setembro de 2011
Rafaella de Lima Abreu
Pregoeira/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287043

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 129/2011-CPL/PMB/FUNDO 

VER O SOL
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 06/10/2011 
às 15h – Tipo Menor Preço por Lote.
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo (extratos, insumos, 
embalagens (vidros) e material descartável de uso farmacêutico 
para produção de produtos fitoterápicos) – FUNDO VER O SOL.
LOCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação, 
localizado na Avenida Nossa Senhora de Nazaré Nº. 361- Nazaré 
- Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima ou pelo site: http://www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 26 de setembro de 2011.
Suely Costa Lima de Melo

Pregoeira da CPL - PMB

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE NOVO
 REPARTIMENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287063
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL – 

CPL 031/2011
 Tipo: Menor Preço por Item, Aquisição de equipamentos 
hospitalares a fim de atender a Secretaria de Saúde do 
Município. Abertura: 06/10/2011 ás 09:30 hs. O edital somente 
poderá ser obtido na sala de Licitação na Av. dos Girassóis, nº 
15, Qd. 25 – bairro Morumbi, Novo Repartimento-PA. Das 08:00 
hs ás 12:00. Novo Repartimento - PA, 21 de setembro de 2011. 
Antônio Francisco Dias da Luz -  Pregoeiro

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NOVO 
REPARTIMENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287060
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL – 

CPL 032/2011
Tipo: Menor Preço por Item, Aquisição de Veículos zero 
quilômetro, para atender o transporte escolar pela 
Secretaria de Educação. Abertura: 11/10/2011 ás 09:30 hs. O 
edital somente poderá ser obtido na sala de Licitação na Av. dos 
Girassóis, nº 15, Qd. 25 – bairro Morumbi, Novo Repartimento-
PA. Das 08:00 hs ás 12:00. Novo Repartimento - PA, 22 de 
setembro de 2011. Antônio Francisco Dias da Luz – Pregoeiro.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE NOVO 
REPARTIMENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287056
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL – 

CPL 030/2011
Tipo: Menor Preço por Item, Aquisição de 03 (três) 
Veículos zero quilômetro, tipo Furgão, transformado em 
Ambulância simples remoção para atender a Secretaria 
de Saúde do Município. Abertura: 05/10/2011 ás 10:00 hs. O 
edital somente poderá ser obtido na sala de Licitação na Av. dos 
Girassóis, nº 15, Qd. 25 – bairro Morumbi, Novo Repartimento-
PA. Das 08:00 hs ás 12:00. Novo Repartimento - PA, 21 de 
setembro de 2011. Antônio Francisco Dias da Luz
Pregoeiro.


